
Edição 1468 – 04 de Maio de 2023 

 

Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião 
Pregão Presencial nº 006/2023 Processo nº 2096/2023 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESA 
Objeto: FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARE AO SÃO SEBASTIÃO PREV conforme 
descrição e especificações presentes nos anexos. 
Data da realização: 19/05/2023 Horário de início da sessão: às 09:00 horas Local da realização da 
sessão: Sala de licitações da Secretaria de Administração – Departamento de Suprimentos Rua 
Sebastião Silvestre Neves, 214 – Centro - São Sebastião/SP. Taxa para adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro 
reais) e disponível gratuitamente nos sites www.saosebastiao.sp.gov.br e/ou 
www.ssprev.sp.gov.br/licitacao. São Sebastião, 03 de maio de 2023. Rodrigo de Azevedo Caldeira. 
Presidente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião 
Pregão Presencial nº 005/2023 Processo nº 4280/2023 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 
Objeto: Contratação de Auditoria Externa Independente Corretiva e Preventiva, especializada em 
regime próprio de previdência social, com escopo contábil e financeiro, com atendimento às 
normas e procedimentos de auditoria, conforme legislação do Ministério da 
Economia/STN/CTCONF, Conselho Federal de Contabilidade e as normas internacionais de 
contabilidade e controladoria (IBRACON, CFC, CRC, CPC em especial IPC-14) e demais normas 
aplicáveis aos RPPS, conforme descrição e especificação contidas nos ANEXOS I e II. partes 
integrantes do Edital. 
Data da realização: 18/05/2023 Horário de início da sessão: às 09:00 horas Local da realização da 
sessão: Sala de licitações da Secretaria de Administração – Departamento de Suprimentos Rua 
Sebastião Silvestre Neves, 214 – Centro - São Sebastião/SP. Taxa para adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro 
reais) e disponível gratuitamente nos sites www.saosebastiao.sp.gov.br e/ou 
www.ssprev.sp.gov.br/licitacao. São Sebastião, 03 de maio de 2023. Rodrigo de Azevedo Caldeira. 
Presidente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edital nº 56/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 06 de 
setembro de 2022, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 11175/2022, 
Constitui objeto do presente a consolidação de domínio referente ao terreno constituído pelo imóvel nº 
dezoito (18), da quadra nº treze (13), do Condomínio denominado “MORADA DAS GAROUPAS”, situado 
no bairro do Toque Toque Pequeno, no distrito de Maresias, neste Município e Comarca, de frente para 
Alameda Pitangueiras, totalizando uma área de 522,7152m², devidamente descrito e caracterizado 
pormenorizadamente na matricula nº 30.307, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São 
Sebastião/SP.  Em favor da CONSTRUTORA ALBUQUERQUE TAKAOKA S.A. Inscrição Municipal do 
IPTU sob o nº 3133.244.1142.0182.0000. 

 
 
 
 
 
 
 
Edital nº 57/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 27 de 
fevereiro de 2023, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 1627/2023, 
Constitui objeto do presente a consolidação de domínio referente a uma fração de 0,3246% do terreno 
(área maior), correspondente ao APARTAMENTO A14, tipo “A”, situado no pavimento superior, ao centro 
e à direita do prédio “II”- tipo 9 (A3), setor 1, do Condomínio Reserva Mata Azul, na Avenida Doutor 
Francisco Loup, nº 2.100, no lugar denominado “Canto do Moreira”, distrito de Maresias, neste município; 
devidamente descrito e caracterizado pormenorizadamente na Matrícula nº 40.685, do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião/SP. Em favor de VALDIR DOMINGOS BURATTO, e 
sua esposa SOLANGE GOMES BATTISTINI BURATTO. Inscrição Municipal do IPTU sob o nº 
3133.214.5379.0001.0000 (área maior). 

 
 
 

 

 

 

 

Edital nº 58/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de 
Habitação e Regularização Fundiária torna público para conhecimento do interessado, que no dia 19 de 
outubro de 2022, foi lavrado o Termo de Consolidação de Domínio, conforme Lei Municipal nº 
2.511/2017 e Decreto Municipal nº 7.355/2018, referente ao Processo Administrativo nº 15211/2022, 
Constitui objeto do presente a consolidação de domínio referente a área de terreno constituída pelo 
imóvel nº 5 (cinco) da Quadra 04 (quatro), do Condomínio Gruta das Lagostas, localizado no bairro de 
Toque Toque Pequeno, no Distrito de Maresias, deste Município e Comarca São Sebastião, deste 
Estado, de frente para a Alameda Maresias, totalizando uma área de 745,1207ms², devidamente descrito 
e caracterizado pormenorizadamente na matricula nº 15.679, do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de São Sebastião/SP. Em favor do requerente JOSÉ CARLOS FERNANDES BARRETTA. 
Inscrição Municipal sob o nº 3133.244.1338.0286.0000. 

 
 
 
 

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
Extrato do Contrato Administrativo 2023SSPREV004 – Processo n. 6621/2021. Contratado: 
EMPRESA: DIEGO T. LIMA ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO. CNPJ: 
18.797.265/0001-28. 
Contratante: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião-SSPREV.  
Objeto: REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS E SERVIÇOS CORRELATOS AOS BENEFICIÁRIOS E 
SERVIDORES DO SÃO SEBASTIÃO PREV 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Pregão Presencial.  
Valor total: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).  
Data: 28/04/2023. 
Assinam: Rodrigo de Azevedo Caldeira e Juliano Souza Freitas pela CONTRATANTE e Diego Teixeira 
Lima, pela CONTRATADA 
Rodrigo de Azevedo Caldeira 
Diretor Presidente 
SÃO SEBASTIÃO PREV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião 
Pregão Presencial nº 005/2023 Processo nº 4280/2023 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 
Objeto: Contratação de Auditoria Externa Independente Corretiva e Preventiva, especializada em 
regime próprio de previdência social, com escopo contábil e financeiro, com atendimento às 
normas e procedimentos de auditoria, conforme legislação do Ministério da 
Economia/STN/CTCONF, Conselho Federal de Contabilidade e as normas internacionais de 
contabilidade e controladoria (IBRACON, CFC, CRC, CPC em especial IPC-14) e demais normas 
aplicáveis aos RPPS, conforme descrição e especificação contidas nos ANEXOS I e II. partes 
integrantes do Edital. 
Data da realização: 18/05/2023 Horário de início da sessão: às 09:00 horas Local da realização da 
sessão: Sala de licitações da Secretaria de Administração – Departamento de Suprimentos Rua 
Sebastião Silvestre Neves, 214 – Centro - São Sebastião/SP. Taxa para adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro 
reais) e disponível gratuitamente nos sites www.saosebastiao.sp.gov.br e/ou 
www.ssprev.sp.gov.br/licitacao. São Sebastião, 03 de maio de 2023. Rodrigo de Azevedo Caldeira. 
Presidente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião 
Pregão Presencial nº 006/2023 Processo nº 2096/2023 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESA 
Objeto: FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARE AO SÃO SEBASTIÃO PREV conforme 
descrição e especificações presentes nos anexos. 
Data da realização: 19/05/2023 Horário de início da sessão: às 09:00 horas Local da realização da 
sessão: Sala de licitações da Secretaria de Administração – Departamento de Suprimentos Rua 
Sebastião Silvestre Neves, 214 – Centro - São Sebastião/SP. Taxa para adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro 
reais) e disponível gratuitamente nos sites www.saosebastiao.sp.gov.br e/ou 
www.ssprev.sp.gov.br/licitacao. São Sebastião, 03 de maio de 2023. Rodrigo de Azevedo Caldeira. 
Presidente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo N.º 5587/2023 – Pregão N.º 021/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO DE 
MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL TAIS COMO: BANNERS, FAIXAS, ADESIVOS, PLACAS 
E SIMILARES, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

M.M.B. TEIXEIRA 
AGENCIAMENTO EIRELI ME 

R$ 
3.311.676,75 

três milhões, trezentos e onze mil seiscentos e 
setenta e seis reais e setenta e cinco centavos  

Data: 04/05/2023 
Paula Salles Rodrigues  
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

M.M.B. TEIXEIRA 
AGENCIAMENTO EIRELI ME 

R$ 
3.311.676,75 

três milhões, trezentos e onze mil seiscentos e 
setenta e seis reais e setenta e cinco centavos  

Data: 04/05/2023  
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ssprev.sp.gov.br/licitacao
http://www.ssprev.sp.gov.br/licitacao
http://www.ssprev.sp.gov.br/licitacao
http://www.ssprev.sp.gov.br/licitacao


Edição 1468 – 04 de Maio de 2023 

 

Extrato do Termo Aditivo n° 01 à Ata de Registro de Preços N° 094/2022 – Processo nº 9.216/2022 
Contratada: Matheus Forte ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Troca de marca de Produto 
Pregão Presencial: 045/2022 
Data: 23/03/2023. 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Matheus Crispim da Silva pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 69191  
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO a 
recolher a multa. 
2. SUJEITO PASSIVO: EDIL BRUNO VERAS DA COSTA CPF/ CNPJ 064.180.189-07 
3. INFRAÇÃO: Multado pela Lei 2494/2017 por Permitir que preposto não familiar exerça a atividade de 
preposto familiar. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o artigo 42 Inciso II da Lei 2494/2017, Código 
Tributário Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 09 às 16:30 horas.  
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito em Dívida 
Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
04/05/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 69190 – PROC. 895/2012 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, 
NOTIFICADO a regularizar o alvará de funcionamento referente a torre no bairro de Boiçucanga. 
2. SUJEITO PASSIVORAFAEL BENCIVENGA – CPF/CNPJ 715.262.695-20 
3. INFRAÇÃO: Multado pelo art. 18 c/c 19 c/c 39 da L.C. 219/2017, por não promover a Inscrição 
Municipal no prazo legal.  
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
manifestação e recurso de 15 dias, de acordo com o artigo 160 da Lei 5.172/1966, Código Tributário 
Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Avenida Guarda Mor 
Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 09:00 às 16:30 horas.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
4 de maio de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 66893 – PROC 15611/2021   
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO a 
recolher a multa. 
2. SUJEITO PASSIVO: CECILIANA DE FÁTIMA RODRIGUES CORREA – CPF/CNPJ 304.008.838-64 
3. INFRAÇÃO: Multado pelo Art. 42 da Lei 2494/17 Inc. XI por deixar equipamento pernoitando após o 
encerramento da atividade. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o Decreto Municipal 8183/2021, Código Tributário 
Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Avenida Guarda Mor 
Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 09 às 16:30 horas.  
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito em Dívida 
Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
04/05/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 69185   
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO a 
recolher a multa. 
2. SUJEITO PASSIVO: MÁRCIA RIBEIRO DE SOUZA – CPF/CNPJ 094.607.630-39 
3. INFRAÇÃO: Multado pelo Art. 42 da Lei 2494/17 Inc. XI por deixar equipamento pernoitando após o 
encerramento da atividade. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o Decreto Municipal 8183/2021, Código Tributário 
Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Avenida Guarda Mor 
Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 09 às 16:30 horas.  
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito em Dívida 
Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
04/05/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 68678 – PROC 15611/2021   
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO a 
recolher a multa. 
2. SUJEITO PASSIVO: CECILIANA DE FÁTIMA RODRIGUES CORREA – CPF/CNPJ 304.008.838-64 
3. INFRAÇÃO: Multado pelo Art. 42 da Lei 2494/17 Inc. XI por deixar equipamento pernoitando após o 
encerramento da atividade. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o Decreto Municipal 8183/2021, Código Tributário 
Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Avenida Guarda Mor 
Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 09 às 16:30 horas.  
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito em Dívida 
Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
04/05/2023. 
 

 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 67236 – PROC. 6952/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO a 
recolher a multa. 
2. SUJEITO PASSIVO: THAMARA CORREA MARCONDES – CPF/CNPJ 412.313.238-33 
3. INFRAÇÃO: Multado pela Lei 2777/20. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o artigo 160 da Lei 5.172/1966, Código Tributário 
Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Avenida Guarda Mor 
Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 09 às 16:30 horas.  
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito em Dívida 
Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
04/05/2023 
 


